[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________

       № _____
г.Волгодонск

Об утверждении Положения о
порядке предоставления мест
в муниципальные образовательные

учреждения, реализующие

основную образовательную программу дошкольного образования, гражданам, имеющим право на внеочередное, первоочередное и преимущественное зачисление
В соответствии с Законом РФ от 10.07.92 № 3266-1 «Об образовании», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», в целях решения кадрового дефицита социальной сферы, обеспечения реализации прав детей на получение дошкольного образования, определения условий приема в муниципалоьные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - учреждение) детей
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мест в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования гражданам, имеющим право на внеочередное, первоочередное и преимущественное зачисление (приложение).
2. Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк):

2.1. Обеспечить выполнение настоящего постановления.
2.2. Подготовить проект постановления Администрации города Волгодонска  о внесении изменений в приложение 5 к постановлению Администрации города Волгодонска от 01.07.2011 №1723 «Об утверждении административных регламентов».

3. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А.Варцаба) опубликовать постановление в бюллетене «Волгодонск официальный» путем его размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию  Н.В.Полищук.

Мэр города
 Волгодонска

          В.А. Фирсов

Проект вносит Управление
образования г.Волгодонска
Приложение

к постановлению

Администрации

города Волгодонска

от                  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления мест в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования гражданам, имеющим право на внеочередное, первоочередное и преимущественное зачисление
1. Положение устанавливает порядок предоставления мест в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (далее - учреждения) гражданам, имеющим право на внеочередное, первоочередное и преимущественное зачисление.

2. Положение определяет понятие «трудная жизненная ситуация» как ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье т.п.), которую он не может преодолеть самостоятельно (Федеральный закон от 10.12.1995г №195-ФЗ, «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации»).

3. Для определения права на льготное зачисление детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  при Администрации города Волгодонска создается комиссия, состав и полномочия которой определяются отдельным распоряжением Мэра города Волгодонска.

4. Внеочередное, первоочередное или преимущественное право на зачисление детей в учреждения предоставляется заявителям на основании документа, подтверждающего наличие такого права.
5. Заявитель представляет подлинники документов, подтверждающих наличие внеочередного, первоочередного или преимущественного права предоставления ребенку места в учреждение, для регистрации ребенка в Журнале учета будущих воспитанников детского сада и в электронном реестре и при формировании списков по комплектованию учреждений.

6. Оригинал и копия документа, подтверждающего право на льготное зачисление в учреждение  представляется в учреждение непосредственно при регистрации ребенка  Журнале учета будущих воспитанников детского сада и в  электронном  реестре и  при  формировании  списков при комплектовании  учреждений.

7. При отсутствии свободных мест в желаемых учреждениях родителям (законным представителям) ребенка предлагаются места в других учреждениях города Волгоджонска.

8. В случае, если заявитель не представил документы, подтверждающие наличие внеочередного, первоочередного или преимущественного права на предоставление ребёнку места в учреждение, заявление на регистрацию ребенка в электронном реестре рассматривается на общих основаниях.

9. За детьми, зарегистрированными до 1 января 2013 г. в едином электронном реестре с учетом льгот, установленных постановлением Администрации города Волгодонска от 27.09.2012 № 2818 «О внесении изменений в приложение 5 к постановлению Администрации города Волгодонска от 01.07.2011 №1723 «Об утверждении административных регламентов»  сохраняется преимущественное право приема в учреждение.

10. Количество мест в учреждении, предоставленных для детей, имеющих внеочередное, первоочередное или преимущественное право на зачисление в учреждение, не может превышать количество мест в учреждении, предоставленных для детей, не имеющих таких прав.

11. Управление образования г.Волгодонска осуществляет контроль соблюдения положения о порядке предоставления мест в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования гражданам, имеющим право на внеочередное, первоочередное  и преимущественное зачисление.
12. Руководители муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования:
12.1. Осуществляют прием заявлений граждан льготных категорий о зачислении в учреждение и постановку их на учет в соответствии Административным регламентом муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка на соответствующий учет»;

12.2. Несут ответственность за соблюдение данного положения.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

И.В.Орлова